
13

Ú LO H Y  P R O  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É  G R A M OT N O S T I

PŘÍLOHA: UKÁZKA NEÚSPĚŠNĚ ŘEŠENÉ ÚLOHY

Vzhledem k tomu, že po každém tříletém cyklu výzkumu PISA se část testových úloh nahrazuje novými, je 
možné na tzv. uvolněných úlohách ukázat konkrétní chyby, jichž se čeští žáci dopouštěli. Vybrali jsme zadá-
ní, kde všechny čtyři otázky spojené s daným textem byly řešeny českými žáky hůře než jejich vrstevníky ve 
vyspělých zemích. 

NÁZEV ÚLOHY: BEZPEČNOST MOBILNÍCH TELEFONŮ

Jsou mobilní telefony nebezpečné?

Ano Ne

Klíčová fakta
Protikladné zprávy 
o škodlivém vlivu mobil-
ních telefonů na zdraví se 
začaly objevovat na konci 
90. let.

Klíčová fakta
Do vědeckého výzkumu 
škodlivosti mobilních te-
lefonů již byly investovány 
miliony dolarů.

1. Rádiové vlny vysílané mobilními 
telefony mohou zahřívat tělesné 
tkáně a tím je poškozovat.

Rádiové vlny nejsou tak silné, aby 
tělo působením tepla poškodily.

2. Magnetické pole vytvářené mo-
bilními telefony může ovlivňovat 
činnost tělesných buněk.

Toto magnetické pole je velmi 
slabé, takže je nepravděpodob-
né, že by mělo nějaký dopad na 
buňky v našem těle.

3. Lidé, kteří dlouze telefonují 
mobilním telefonem, si občas 
stěžují na únavu, bolesti hlavy 
a neschopnost soustředění.

Tyto účinky nebyly nikdy pozo-
rovány v laboratorních podmín-
kách, a mohou být tedy přičítány 
jiným aspektům moderního 
způsobu života.

4. U uživatelů mobilních telefonů se 
2,5krát zvyšuje riziko, že one-
mocní rakovinou mozku v blíz-
kosti ucha, k němuž přikládají 
mobilní telefon.

Vědci připouštějí, že není jisté, že 
toto zvýšené riziko souvisí s po-
užíváním mobilních telefonů.

5. Mezinárodní agentura pro vý-
zkum rakoviny zjistila souvislost 
mezi rakovinou u dětí a elektric-
kým vedením. Stejně jako mo-
bilní telefony i elektrické vedení 
vydává záření.

Záření z elektrického vedení je 
jiné povahy a vyzařuje mnohem 
více energie než záření z mobil-
ních telefonů.

6. Frekvence rádiových vln, které 
jsou podobné těm v mobilních 
telefonech, geneticky pozměnily 
cizopasné červy.

Červi nejsou lidé, takže není 
vůbec zaručeno, že budou naše 
mozkové buňky reagovat stejně. 


